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ALKUSANAT 

Suomen teollisuuden, elinkeinoelämän ja koko kansantalouden tuleva 
menestys perustuu raaka-aineisiin, energiaan, työhön ja jo tehtyihin 
perusinvestointeihin sekä niiden ohella suomalaisten ihmisten luovuu-
teen, uusiin oivalluksiin, jotka tuovat käyttöön uutta suojattavissa olevaa 
aineetonta omaisuutta, uusia keksintöjä, muotoilun tuloksia ja teoksia. 

Tätä kriittisen tärkeää innovaatiotoimintaa tapahtuu niin yrityksis-
sä ja valtion laitoksissa työ- tai virkasuhteessa kuin yliopistoissa ja muis-
sa korkeakouluissa tehtävissä tutkimustöissäkin. Ensimmäistä ryhmää 
koskee laki oikeudesta työntekijän tekemiin keksintöihin (656/1967, 
jäljempänä ”työsuhdekeksintölaki” tai ”TSKL”) ja jälkimmäistä 1.1.2007 
voimaantullut laki oikeudesta korkeakouluissa tehtäviin keksintöihin 
(369/2006, jäljempänä ”korkeakoulukeksintölaki” tai ”KKKL”). Merkit-
täviä keksintöjä tekevät myös ns. vapaat keksijät, jotka eivät ole kum-
mankaan lain piirissä. Heitä kaikkia yhdistävät lait ovat patentti-, hyö-
dyllisyysmalli-, liikesalaisuus- ja oikeustoimilaki.

Suuri osa patentoitavista tai hyödyllisyysmallilla suojattavista kek-
sinnöistä tehdään työ- tai palvelussuhteen aikana, ja ne perustuvat työn-
tekijän luovuuden ohella työnantajan hallussa oleviin tietoihin, menetel-
miin ja laitteisiin. Tehdessään suojattavissa olevan keksinnön työntekijä 
osoittaa sellaista ylimääräistä luovuutta, johon häntä ei työsopimuksella 
voida velvoittaa. Työsuhdekeksintöjärjestelmän keskeinen tarkoitus on-
kin niiden oikeuksien työntekijän tekemään keksintöön, johon keksijällä 
aina on ensisijainen oikeus, siirtäminen työnantajalle sekä työntekijälle 
siitä maksettavan ylimääräisen kohtuullisen korvauksen määrittäminen. 

Työsopimuslain mukaan kaikki työntekijän työn tulokset kuuluvat 
työnantajalle, kun taas patentti- ja hyödyllisyysmallilain mukainen 
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 Alkusanat

oikeus keksintöön kuuluu keksijälle. Työsuhde- ja korkeakoulukeksin-
tölainsäädännöllä pyritään löytämään tasapaino näiden kahden peri-
aatteen välillä. Tämä ei koske muita immateriaalioikeuksilla, kuten 
malli oikeus- tai tekijänoikeuslailla suojattavissa olevia tuloksia, jotka 
sellaisinaan kuuluvat pääosin työnantajalle. Samaa tulkintaa ei aina-
kaan sellaisenaan voitane soveltaa korkeakoulutoiminnassa.

Työsuhdekeksintölaki koskee kaikkia toisen työssä olevia henkilöitä, 
olivatpa he työ- tai virkasuhteessa. Poikkeuksen muodostavat vain suo-
malaisen korkeakoulun palveluksessa olevat henkilöt ja suomalaisessa 
korkeakoulussa tutkimusta tekevät Suomen Akatemian tutkimusviras-
sa olevat henkilöt, joita koskee erillinen korkeakoulukeksintölaki. 

Opiskelijoihin ei sovelleta korkeakoulu- eikä työsuhdekeksintölakia, 
koska opiskelijat eivät ole työ- tai palvelussuhteessa vain opiskelupaik-
kansa perusteella. Mikäli opiskelija palkataan tutkimusprojektiin, hä-
nen asemansa tulee sopimuksin tarkoin määritellä. Julkisten ja yksityis-
ten korkeakoulujen koko henkilökunta, tutkijat mukaan lukien, sen 
sijaan kuuluvat korkeakoulukeksintölain piiriin. Korkeakouluissa tulee 
olla selkeät ohjeet menettelytavoista korvauksen määrittelystä. 

Vallitseva tilanne voi aiheuttaa epäselvyyksiä teollisuuden ja yliopis-
tojen yhteistyöhankkeiden osalta. Esimerkiksi Business Finland -rahoi-
tukseen perustuvissa innovaatiohankkeissa nämä seikat tulee huo mioi-
da, kuten muissakin sellaisissa hankkeissa, joissa työskentelee useampia 
henkilöitä, joista osaan sovelletaan TSKL:ia ja osaan KKKL:ia.

Työsuhde- ja korkeakoulukeksintöjen määrä on monilla, erityisesti 
tietotekniikka-, elektroniikka-, puunjalostus- ja bioteollisuuden aloilla 
lisääntynyt nopeasti. Keksintöjen merkitys yritysten kilpailukyvyn kan-
nalta on kasvanut jopa dramaattisesti. Siksi tällaisten keksintöjen nopea 
ja oikeudenmukainen käsittely sekä tehokas käyttöönotto ovat muodos-
tuneet erittäin tärkeiksi kilpailutekijöiksi.

Työsuhdekeksintölainsäädäntöä ei tunneta riittävän hyvin, varsin-
kaan startup- tai pk-yrityksissä eikä valtion tai kuntien hallinnossa eikä 
yleensäkään työntekijöiden piirissä. Tämän vuoksi moni työsuhde-
keksintö on voinut jäädä työnantajalle ilmoittamatta, ja oikeudet ja 
hyödyntämis mahdollisuudet työnantajalle siirtymättä sekä kohtuulli-
nen korvaus keksijälle maksamatta.
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Myös korkeakouluissa tehtyjä keksintöjä on voinut jäädä teollisesti 
hyödyntämättä, koska tutkijat ja opettajat eivät ole riittävästi tunteneet 
patentti- ja korkeakoulukeksintölainsäädäntöä tai koska he ovat pitä-
neet tieteellisen tutkimuksen julkaisemista tärkeämpänä tavoitteena 
kuin pyrkimystä tulosten taloudelliseen hyödyntämiseen keksinnön 
kaupallistamisen avulla. Kansallisia voimavaroja ja osaamista valuu 
näin tarpeettomasti hukkaan sen sijaan, että molemmat tavoitteet kyet-
täi siin yhdistämään ja toteuttamaan.

Tämän kirjan tarkoitus on auttaa luomaan erilaisiin työyhteisöihin 
työsuhde- ja korkeakoulukeksintöoikeuksien siirto- ja korvausjärjestel-
mä, menettelytavat ja ilmapiiri, jotka kaikki osapuolet voivat hyväksyä 
ja jotka parhaalla mahdollisella tavalla edistävät innovaatiotoimintaa 
yrityksissä ja korkeakouluissa sekä motivoivat keksijät keksimään ja 
ilmoittamaan keksinnöistään työnantajalleen. Tämä olisi sekä keksijöi-
den, työnantajien ja korkeakoulujen että koko suomalaisen yhteiskun-
nan yhteinen etu ja merkittävä keino maamme kansainvälisen kilpailu-
kyvyn parantamiseen. 

Kirjassa on aina kulloinkin käsiteltävänä olevan aihealueen yhtey-
teen sisällytetty selventäviä ja havainnollistavia esimerkkitapauksia 
tuomioistuimen antamista ratkaisuista ja työsuhdekeksintölautakun-
nan lausunnoista. Esimerkit on tiivistetty koskemaan käsiteltävää pie-
nempää kysymystä. Monet ratkaisut ja lausunnot ovat sisältäneet lain-
tulkintaa myös muista aihealueista.

Tämän kirjan liitteenä on niin yrityksiltä kuin korkeakouluilta saa-
tuja keksintöohjesääntöjä, jotka ovat vain esimerkkejä eri tahojen sisäi-
sesti käyttämistä ohjesäännöistä.

Kiitämme kirjamme uudistamisessa avustaneita Elinkeinoelämän 
Keskusliittoa, Suomen Yrittäjiä, yrityksiä ja korkeakouluja niiden anta-
masta tuesta ja informaatiosta TSKL:n ja KKKL:n käytännön sovelta-
misesta.

Helsingissä, 29. huhtikuuta 2019

Timo Kivi-Koskinen  Lassi Lepistö
varatuomari    asianajaja
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